Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 45/2025

Revoga  a  Lei  Municipal  769/2024,  datada  de  16  de
dezembro de 2024 e dá outras providências.

Art. 1°.  Fica revogada a Lei Municipal 769/2024 datada de 16 de dezembro de 2024 que passa a
denominar-se "Escola Municipal José Talysson Rocha Andrade” que fica localizada na Avenida 02,
s/n, AMP 02, lote 01, Residencial Colinas Park, neste município .

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicção, revogando as disposições em contrário.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo -
Vereador

Adjackson Rodrigues Lima
Adjackson Lima - AGIR

Vereador

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador

KELL Matos
Kell - PRD

Vereador

Josibeliano Chagas Farias
Ceara - PSDB
Vereador

Lucas Alves Moura
Lucas Alves - Republicanos

Vereador

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Vereador

Thais Brito Lugon
Thais Brito - União Brasil

Vereador

Thiago da Silva Ferreira
Thiaguinho - PODEMOS

Vereador

ARISTEU GOMES
ARISTEU GOMES - PL

Vereador

CLAUDIA MELO
CLAUDIA MELO - União Brasil

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador

DR. RODRIGO
DR. RODRIGO - União Brasil

Vereador

Heliomar Laurindo
Heliomar Laurindo - PL

Vereador

VILLEGAGNON DE SOUSA LIMA
PR VILLEGAGNON PORTUGAL - Avante

Vereador

MARCOS SIRLEY SILVA SANTOS
SIRLEY MOTOTAXI - PSDB

Vereador

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

O presente Projeto de Lei visa promover a alteração do nome da escola municipal atualmente intitulada
com o nome do pai do vereador Epifânio Andrade, para que passe a se chamar Escola Municipal José
Talisson Rocha Andrade, em justa e comovente homenagem ao seu filho falecido. A proposta nasce da
vontade legítima de preservar a memória de um jovem cuja vida foi interrompida de forma trágica, mas
que deixa um legado de afeto e significado profundo para sua família e comunidade.

José Talisson Rocha Andrade faleceu no mesmo dia em que celebrava o aniversário de seu pai, enquanto
organizava uma singela homenagem em forma de comemoração. Tal fato, além de representar uma perda
irreparável, carrega uma carga emocional extremamente significativa, marcada por amor, dedicação e
cuidado de um filho por seu pai. A tragédia abalou não apenas a família, mas também os amigos e a
população que acompanhou com solidariedade o sofrimento dos entes queridos.

A mudança proposta busca eternizar o nome de José Talisson de forma digna e respeitosa, atribuindo-lhe o
nome de um espaço que representa o futuro: a educação. Ao nomear uma escola com o nome do
homenageado, a comunidade escolar passa a conviver diariamente com a lembrança de valores como
afeto familiar, dedicação e respeito — sentimentos que marcam a história de vida de José Talisson.

A iniciativa também não apaga a importância do nome anterior, ligado ao pai do vereador, mas simboliza
uma passagem de geração, reforçando o vínculo entre memória e renovação. Ao homenagear o filho,
preserva-se o espírito de continuidade familiar e de respeito às raízes comunitárias, promovendo uma
forma de consolo simbólico diante da dor e, ao mesmo tempo, fortalecendo os laços entre a instituição de
ensino e os cidadãos que a cercam.

Por fim, trata-se de um gesto humanitário, sensível e profundamente representativo, que encontra
respaldo nos princípios da dignidade da pessoa humana e da valorização da história local. Assim, propõe-
se, por meio desta Lei, que a Escola Municipal receba oficialmente o nome de José Talisson Rocha
Andrade, perpetuando sua memória no coração da cidade e das futuras gerações de estudantes.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Adjackson Rodrigues Lima
Adjackson Lima - AGIR

Vereador

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Vereador

KELL Matos
Kell - PRD

Vereador

Josibeliano Chagas Farias
Ceara - PSDB
Vereador

Lucas Alves Moura
Lucas Alves - Republicanos

Vereador

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Vereador

Thais Brito Lugon
Thais Brito - União Brasil

Vereador

Thiago da Silva Ferreira
Thiaguinho - PODEMOS

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador

ARISTEU GOMES
ARISTEU GOMES - PL

Vereador

CLAUDIA MELO
CLAUDIA MELO - União Brasil

Vereador

DR. RODRIGO
DR. RODRIGO - União Brasil

Vereador

Heliomar Laurindo
Heliomar Laurindo - PL

Vereador

VILLEGAGNON DE SOUSA LIMA
PR VILLEGAGNON PORTUGAL - Avante

Vereador

MARCOS SIRLEY SILVA SANTOS
SIRLEY MOTOTAXI - PSDB

Vereador

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Vereador